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جدول الدروس الاسبوعي
	الاسم
	د. أحمد وحيد بردي  

	البريد الالكتروني
	dr.ahmed1971@yahoo.com

	اسم المادة
	تفسير آيات الإحكام

	مقرر الفصل
	المرحلة الثانية

	أهداف المادة


	بيان الأحكام الشرعية التي تستنبط من الآيات القرآنية مع ذكر خلاف الفقهاء في هذه الأحكام بصورة إجمالية وذكر آراء المفسرين والعلماء من حملة القران الكريم على اختلاف مذاهبهم ومدارسهم الفقهية والتي يمكن من خلالها أن يرجع طالب العلم إلى المصادر الأساسية التفصيلية التي هي من أسباب العلم والتوسع فيه.

	التفاصيل الأساسية للمادة


	دراسة الأحكام الشرعية التي استنبطها العلماء من خلال الآيات القرآنية وحسب المذاهب الفقهية والتفسيرية ، وكما هو مبين في الجدول اللاحق

	الكتب المنهجية


	تفسير آيات الأحكام : د. عبد الرحيم الزقة.


	المصادر الخارجية


	تفسير الجامع لأحكام القران  للقرطبي

تفسير آيات الأحكام د. السايس
 تفسير آيات الأحكام محمد على الصابوني .

	تقديرات الفصل
	الفصل الدراسي
	المختبر
	الامتحانات اليومية
	المشروع
	الامتحان النهائي

	
	مثلا 15%
	 
	مثلاً 5%
	-
	مثلاً 60%

	معلومات إضافية

	



                                   جدول الدروس الأسبوعي
	الأسبوع
	التاريخ
	المادة النظرية
	المادة العلمية
	الملاحظات

	1
	26/9/2010
	مقدمة عن علم التفسير واشهر تفاسير ايات الاحكام
	
	

	2
	3/10/2010
	تفسير الاستعاذة
	
	

	3
	10/10/2010
	تفسير سورة الفاتحة
	
	

	4
	17/10/2010
	التوجه الى الكعبة في الصلاة
	
	

	5
	24/10/2010
	السعي بين الصفا والمروة
	
	

	6
	31/10/2010
	كتمان العلم
	
	

	7
	7/11/2010
	اباحة الطيبات وتحريم الخبائث
	
	

	8
	14/11/2010
	تحريم الربا
	
	

	9
	21/11/2010
	أنواع الربا والأدوار التي مرّ بها التحريم
	
	

	10
	28/11/2010
	مكاتبة المدين
	
	

	11
	5/12/2010
	حكم قبول التوبة
	
	

	12
	12/12/2010
	فريضة الحج في الإسلام 
	
	

	13
	19/12/2010
	التيمم وتحريم الخمر 
	
	

	14
	26/12/2010
	صلاة الخوف
	
	

	15
	2/1/2011
	الأطعمة المحللة والمحرمة
	
	

	16
	9/1/2011
	مراجعة للموضوعات وإجراء الامتحان
	
	

	                                                                  عطلة نصف السنة

	17
	1/2/2011
	أحكام الوضوء 
	
	

	18
	6/2/2011
	أحكام التيمم
	
	

	19
	13/2/2011
	وجوب الانقياد لأوامر الله تعالى
	
	

	20
	20/2/2011
	 تحريم الخمر والقمار
	
	

	21
	27/2/2011
	التسمية عند الذبح
	
	

	22
	6/3/2011
	الاستماع والإنصات عند سماع القران
	
	

	23
	13/3/2011
	الفرار من الزحف
	
	

	24
	20/3/2011
	الأحكام المتعلقة بقسمة الغنائم
	
	

	25
	27/3/2011
	كيفية توزيع الغنائم
	
	

	26
	3/4/2011
	الولاية والنصرة بين المؤمنين
	
	

	27
	10/4/2011
	منع المشركين من دخول المسجد الحرام
	
	

	28
	17/4/2011
	تعظيم شعائر الله 
	
	

	29
	24/4/2011
	التقرب إلى الله في كل دين بالهدي والأضاحي
	
	

	30
	1/5/2011
	المحافظة على التكاليف الشرعية
	
	

	31
	8/5/2011
	مراجعة عامة 
	
	

	32
	15/5/2011
	اجراء امتحان للفصل الثاني 
	
	


                   توقيع الاستاذ :





توقيع العميد :

Course Weekly Outline
	Course Instructor
	Type your name here

	E_mail
	Type your mail as example mail@yahoo.com

	Title
	Type here course title

	Course Coordinator
	Type here the came of course coordinator

	Course Objective

	Type here vourse objectives

	Course Description


	Type here course description

	Textbook
	Type here textbook (title,author,edition,publisher,year)



	References
	Type here the reference (title,author,edition,publisher,year)



	Course Assessment
	Term Tests
	Laboratory
	Quizzes
	Project
	Final Exam

	
	As (35%)
	As (15%)
	As (10%)
	----
	As (40%)

	General Notes


	Type here general notes regarding the course







Course  weekly Outline
	week
	Date
	Topics Covered
	Lab. Experiment Assignments
	Notes

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	Half-year Break

	17
	
	
	
	

	18
	
	
	
	

	19
	
	
	
	

	20
	
	
	
	

	21
	
	
	
	

	22
	
	
	
	

	23
	
	
	
	

	24
	
	
	
	

	25
	
	
	
	

	26
	
	
	
	

	27
	
	
	
	

	28
	
	
	
	

	29
	
	
	
	

	30
	
	
	
	

	31
	
	
	
	

	32
	
	
	
	



Instructor Signature:




Dean Signature:
جمهورية العراق


وزارة التعليم العالي والبحث العلمي


جهاز الاشراف والتقويم العلمي




















الجامعة : بــغـداد	


الكلية : العلوم الاسلامية


اسم القســم : الشريعة


المرحلة : الثانية


اسم المحاضر الثلاثي :د. أحمد وحيد بردي


اللقب العلمي : مدرس


المؤهل العلمي : الدكتوراه


مكان العمل  : العلوم الاسلامية / جامعة بغداد








جمهورية العراق


وزارة التعليم العالي والبحث العلمي


جهاز الاشراف والتقويم العلمي




















الجامعة : بــغـداد	


الكلية : العلوم الاسلامية


اسم القســم : الشريعة


المرحلة : الثانية


اسم المحاضر الثلاثي :د. أحمد وحيد بردي


اللقب العلمي : مدرس


المؤهل العلمي : الدكتوراه


مكان العمل  : العلوم الاسلامية / جامعة بغداد
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